故员工遗属补贴福利。提供的上述设定受益计划根据精算假设按预期累计福

利单位法计算，并在职工提供服务的期间确认。这些假设包括但不限于折现

率、死亡率、预计平均寿命、护理费年增长率及医疗费用年增长率等。折现

率是在管理层对国债审阅的基础上确定的，护理费年增长率取决于本集团往

年发放的标准确定，医疗费用年增长率是根据本集团往年发放的标准以及卫

生部公布的综合医院门诊和住院病人人均医疗费用及涨幅情况确定。关于设

定受益计划的其他情况见附注四(31)。

坏账准备

本集团采用备抵法核算坏账损失，对于单项金额重大可计提坏账准备或者单

项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项，单独进行减值测试。有客

观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差

额，确认减值损失，计提坏账准备；管理层对于其他应收款项，与经单独测

试后未减值的其他应收款项一起按账龄作为信用风险特征不确定应收款项组

合，再按这些其他应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定减

值损失，计提坏账准备。

存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可

变现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于每年年末对

单个存货项目或类别是否陈旧和滞销、可变现净值是否低于存货成本进行重

新估计。如重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响估计改变期

间的存货账面价值。

亏损合同

本集团的亏损合同，是指履行合同义务不可避免会发生的成本超过预期经济

利益的合同。本集团于每年年末根据合约条款、现有知识及历史经验，对产

品质量保证、预计合同亏损、延迟交货违约金等进行测算，根据履行该合同

的成本与未能履行该合同而发生的补偿或处罚两者之中的较低者确认为合同

预计损失。

中国西电电气股份有限公司

2016 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 45 -

二 主要会计政策和会计估计(续)

(33) 会计估计变更

2016 年 3 月 29 日，经过本公司第二届第三十四次董事会作出决议，本集团

自 2016 年 1 月 1 日起执行固定资产折旧会计估计变更。对部分固定资产(机

器设备、电子设备等)以及无形资产(专有技术)剩余年限进行调整。部分固定

资产及无形资产是指与特高压项目相关的固定资产和无形资产。其中：(1)固

定资产(机器设备、电子设备等)调整前预计平均剩余使用年限为 5.68 年，调

整后为 3 年；无形资产(专有技术)调整前预计平均剩余使用年限为 6.39 年，

调整后为 3.4 年。

上述会计估计变更对本年度财务报表的主要影响如下：

会计估计变更前年

末余额/本年发生额

固定资产折旧政

策会计估计变更

影响额

无形资产摊销政

策会计估计变更

影响额

会计估计变更后年

末余额/本年发生额

未分配利润 1,922,875,543.54 (41,609,499.37) (10,795,143.73) 1,870,470,900.44
少数股东权益 1,108,051,606.96 (953,193.14) (372,138.40) 1,106,726,275.42
主营业务成本 9,722,283,080.46 36,903,305.28 - 9,759,186,385.74
管理费用 1,771,545,999.19 29,850.30 13,137,978.98 1,784,713,828.47
销售费用 1,062,601,525.01 13,137,978.98 - 1,075,739,503.99
所得税费用 173,833,299.06 (7,508,442.05) (1,970,696.84) 164,354,160.17
少数股东损益 7,690,942.76 (953,193.14) (372,138.40) 6,365,611.22

中国西电电气股份有限公司

2016 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 46 -

三 税项

(1) 本集团适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%及 25%

增值税(a) 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销

售额乘以适用税率扣除当期允许抵

扣的进项税后的余额计算)

6%~17%

营业税(a) 应纳税营业额 3%、5%及 6%

城市维护建设税 缴纳的增值税及营业税税额 7%

教育费附加 缴纳的增值税及营业税税额 3%

(a) 根据财政部、国家税务总局颁布的《财政部、国家税务总局关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》(财税[2016]36 号)及相关规定，自 2016 年 5 月 1

日起，本集团下属子公司的劳务收入适用增值税，税率为 6%~11%，2016 年

5 月 1 日前该业务适用营业税，税率为 5%；租赁业务收入适用增值税，税率

为 5%~11%，2016 年 5 月 1 日前该业务适用营业税，税率为 5%；技术服务

收入适用增值税，税率为 6%，2016 年 5 月 1 日前该业务适用营业税，税率

为 3%~5%；委托贷款收入适用增值税，税率为 6%，2016 年 5 月 1 日前该业

务适用营业税，税率为 5%。

其中，西电集团财务有限责任公司(简称“西电财司”)的主营业务收入金融业